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Abstrakt

Diplomová práce „Mediální krajina ve Španělsku“ si klade za cíl zmapovat současnou

španělskou mediální scénu a aplikovat tak základní rysy a specifika fungování

mediálního systému, tzv. modelu polarizovaného pluralismu tak, jak jej ve své knize

Systémy médií v postmoderním světě popsali Hallin a Mancini a jehoţ charakteristiky

kromě Španělska přiřazují i dalším zemím jiţní Evropy (Itálie, Portugalsko, Řecko,

okrajově i Francie). Deskripci samotného mediálního trhu tištěných a audiovizuálních

médií předchází rozsáhlé kapitoly věnující se vývoji tištěných médií ve Španělsku od

jeho počátků v 17. století aţ po současnost, mediální legislativě a koncentraci vlastnictví

médií. Právě vývoj tisku (a ve dvacátém století i vývoj audiovizuálních médií) se stal pro

své výjimečně těsné propojení médií a politiky určující pro dnešní podobu španělské

mediální krajiny, a proto je mu v práci věnována největší pozornost. S historicko-

politickým vývojem země a neustále se měnícím systémem státního uspořádání je

spojena i častá změna legislativy (zejména tiskových zákonů), coţ Španělsko v tomto

ohledu odlišuje od ostatních evropských států. Kapitoly o trhu tištěných a

audiovizuálních médií poukazují na relativně slabou tradici čtenosti denního tisku (ve

srovnání se zeměmi západní a severní Evropy) a naopak silnou základnu televizního a

rozhlasového publika, coţ je pro země středomořského modelu polarizovaného

pluralismu typické.

Abstract

The diploma thesis “The media landscape in Spain” aims to describe the contemporary

Spanish media scene and apply the basic characteristics and particularities of the

“polarized pluralist model” media system which was described by Hallin and Mancini in

their book Comparing Media Systems and whose features are also allocated to other

South European countries (Italy, Portugal, Greece and marginally also France) in

addition to Spain. The description of the press and audiovisual media market itself is

preceded by three extensive chapters dealing with press media development in Spain

from its beginnings in the 17th century until today, media legislation and the

concentration of media ownership. It was the development of the press (and, in the 20th

century, the development of audiovisual media) which, due to its exceptionally close ties

to politics, determined the shape of the contemporary Spanish media landscape, which is

why the thesis focuses primarily on this topic. The historical and political development

of the country and constantly changing systems of government led to frequent changes

in law (press laws in particular), which makes Spain very different from other European

countries in this aspect. The chapters dealing with the press and audiovisual media

market refer to the weak tradition of readership of dailies (in comparison to Western and

Northern European countries) and on the contrary to the strong audience for television

and radio, which is typical for countries whose media systems are based on the

Mediterranean polarized pluralist model.
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si zvolila na základě svého zájmu o Španělsko nejen ve

smyslu oblíbené turistické destinace, ale také zájmu o španělskou literaturu, kulturu a

obecně reálie španělské země. Rozhodla jsem se vyuţít jazykových znalostí španělštiny

nejen ke zmapování současné mediální scény, ale cílem práce je i snaha postihnout

základní rysy a specifika fungování mediálního systému tak, jak jej ve své knize Systémy

médií v postmoderním světě popsali Hallin a Mancini (2008) s ohledem na minulost

(tedy vývoj mediálního trhu a legislativy týkající se médií) i současnost (přehled

současné mediální struktury a platných legislativních norem). Roční studijní pobyt na

madridské Universidad Complutense mi umoţnil seznámit se osobně s trhem médií a

začít shromaţďovat podklady k vypracování diplomové práce.

Při zpracování historických témat bylo čerpáno převáţně z kniţních publikací, popřípadě

z dílčích odborných článků věnujících se konkrétnímu tématu do hloubky; při zpacování

současné mediální scény bylo vyuţito zejména elektronických zdrojů – odborných

online časopisů, korporátních informací mediálních konglomerátů a internetových

stránek periodik.

Základním metodologickým prostředkem zpracování diplomové práce je historická

analýza vývoje médií ve Španělsku s hlavním důrazem na vývoj ve 20. století.

Španělsko je v rámci Evropy z hlediska vývoje médií specifickým příkladem, a to

zejména z důvodu dlouholeté diktatury generála Franka, která byla spojena s cenzurou a

důrazným omezením svobody projevu a následným přechodem k demokracii. Politický

vývoj a různé formy státního zřízení měly přímý vliv i na vývoj médií, proto povaţuji

historický vývoj politických událostí za klíčový a z tohoto důvodu je také vývoji tisku

v kontextu historického vývoje země věnována největší pozornost. Při vypracování této

kapitoly bylo vyuţito převáţně literatury zabývající se vývojem španělského tisku

(Seoane a Saiz, 2007; Pizarroso, 1994; Goméz Aparicio; 1971, 1974). Uvedené

publikace dávají mimo jiné do souvislostí úzké propojení politiky a médií jiţ od počátků

jejich vývoje, coţ je pro model mediálního systému ve Španělsku jedním z typických

rysů. (Hallin a Mancini, 2008). Přehled současné mediální scény se v diplomové práci

ovšem částečně omezuje jen na deskripci médií, jejich vnitřní struktury a základní

charakteristiky jejich publika. Opomíjí propojení politických činitelů s mediální

strukturou, které do jisté míry stále existuje. (Hallin a Mancini, 2008) Jedním z důvodů
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pro takové omezení je skutečnost, ţe média ve většině případů kladou důraz na svou

politickou nezávislost. Jejich propojení s politikou je tedy neveřejné a bylo by

předmětem rozsáhlého výzkumu osobních a rodinných vztahů akcionářů mediálních

skupin a politiků či politických stran. Navíc současný vývoj událostí na mediálním trhu

(např. ekonomická krize v roce 2008) vede k různému slučování mediálních

konglomerátů a vlastnické struktury se neustále mění. Je proto i poměrně obtíţné toto

téma zpracovat uceleně tak, aby byly postihnuty všechny důleţité aspekty politického

paralelismu v médiích.

V první kapitole vysvětluji základní terminologii, s níţ pracuji – mediální krajina a

mediální systém a představuji nejdůleţitější rysy teoretického modelu tzv.

polarizovaného pluralismu tak, jak jej definovali Hallin a Mancini (2008). Druhá

kapitola se pak zabývá vývojem tištěných médií ve Španělsku, a to od svých počátků

v 17. století aţ do současnosti. Kritériem rozdělení jednotlivých podkapitol je jednak

časová linie (17., 18., 19. a 20. století) a jednak historicko-politické události, které

zpravidla znamenaly určitý zlom pro další vývoj španělského státu. Toto dělení je v

souladu s odbornými publikacemi o španělských dějinách (např. Ubieto Arteta, 1995).

Třetí kapitola se pak zabývá legislativním rámcem fungování médií jak tištěných (včetně

vývoje a časté obměny tiskových zákonů v historicko-politickém kontextu), tak

audiovizuálních (zákony o rozhlasovém a televizním vysílání) a novinářským

profesionalismem. Zatímco v oblasti tištěných médií dosud platí (ač několikrát

novelizovaný) tiskový zákon z roku 1966 (tedy z období diktatury), v oblasti

audiovizuálních médií byl v roce 2010 schválen nový zákon, který do vysílání přinesl

významné změny. V tomto případě bylo nutné pracovat výhradně s internetovými zdroji

a samotným zněním zákona. Čtvrtá kapitola je zaměřena na deskripci struktury

vlastnických vztahů mediálních konglomerátů, které ovládají španělský trh a okrajově se

zmiňuje o legislativních normách, které mají regulovat stupeň koncentrace vlastnictví

tak, aby nebyla porušena zásada politického pluralismu. Pátá a šestá kapitola pak

podávají přehled o trhu tištěných a audiovizuálních médií. Jejich součástí jsou tabulky a

grafy znázorňující preference publika. Snaţila jsem se o vystihnutí hlavních tendencí

mediálního trhu včetně zásad ekonomického fungování jednotlivých typů médií.

Poslední kapitola se pak velmi stručně zmiňuje o dvou nejvýznamnějších španělských

tiskových agenturách; mezinárodní agentuře EFE a národní agentuře Europa Press.
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1 Mediální krajina a mediální systém

Mediální systém definuje Slovník mediální komunikace jako „jeden ze subsystémů,

které tvoří sociální systém. Mezi jeho základní funkce, jejichţ naplňováním přispívá

k rovnováze a přeţití společnosti jako celku patří a) šíření informací, b) posilování

korelace jednotlivých částí společnosti (vč. interpretace významu událostí, podpory

mocenského uspořádání a platných norem, socializace a tvorby konsenzu), c) podpora

kontinuity sociálního řádu, d) poskytování zábavy a vyuţívání mobilizace ve jménu


[…]


v roce 2006, kořeny jeho existence sahají aţ do roku 1886 (zaloţen časopis El

Economista Español) a aţ do roku 1978, kdy byl zaloţen ekonomický deník Cinco Días

byl vůbec jediným španělským periodikem zabývajícím se analýzou finančních trhů.

O jeho opětovné objevení se na mediálním trhu v roce 2006 se zaslouţil bývalý

prezident vydavatelství Unidad Editorial a jeden ze zakladatelů deníku El Mundo

Alfonso de Salas. Jeho hlavním cílem bylo přinášet informace „nejen středním a velkým

podnikům jako to dělaly deníky Cinco Días a Expansión, nýbrţ oslovit 3 miliony

španělských podnikatelů a 2 miliony ţivnostníků.“ (Álvarez-Buylla, 2006)

V roce 1989 byl zaloţen ekonomický deník La Gaceta de los Negocios, který aţ do

srpna roku 2009 patřil mediální skupině Negocios de Ediciones y Publicaciones, SL.

Společnost Intereconomía, která deník poté koupila, ho přejmenovala na La Gaceta a
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rozhodla se pro zásadní přeměnu specializovaného ekonomického deníku na deník

všeobecného zaměření.
44

Specifickým příkladem v kategorii specializovaného tisku je deník Negocio & Estilo de

vida. Byl zaloţen v roce 2006 jako placené periodikum zaměřené na ekonomický a

finanční sektor. O dva roky později se vedení rozhodlo distribuovat toto periodikum

zdarma a díky této změně má dnes tento deník nejvyšší náklad ze všech zmiňovaných

ekonomických listů (viz tabulka č. 4).

5.2 Časopisecký trh

Časopisy, narozdíl od denního tisku se všeobecným zaměřením (necháme nyní stranou

sportovní a ekonomické deníky), mají zpravidla jisté tematické zaměření. Druhým

rozdílem je pak způsob jejich financování. „Zatímco denní tisk je z velké části závislý na

příjmech z reklamy, časopisy jsou na reklamě závislé jen z asi 30%. 65% jejich příjmů

pochází z prodeje výtisků.“ (Montero Rodríguez, 2005: 25)

Ve Španělsku v současné chvíli vychází více neţ 7000 časopisů a Kancelář ověřování

nákladu tisku OJD (Oficina de Justificación de la Difusión) kontroluje náklad více neţ

250 z nich. Periodicita časopisů se různí. Nejčastěji se jedná o týdeníky a měsíčníky.

Výjimkou ovšem nejsou ani časopisy, které vycházejí 2x týdně, 2x měsíčně, čtvrtletně,

sezónně nebo dokonce jen jednou ročně. Podle výroční zprávy asociace časopisů ARI

(Asociación de Revistas de Información) za rok 2009 četlo ve Španělsku časopisy více

neţ 21 milionů obyvatel starších 14ti let, z nichţ 90% v tištěné podobě a 10% výhradně

na internetu. „Největších zisků dosahují většinou časopisy, které se tematicky zaměřují

na krásu, domov a dekoraci, ţeny, muţe, módu a motorismus (tzv. „revistas de

consumo“). V roce 2009 bylo ve Španělsku vydáno celkem 349 milionů výtisků

časopisů, z nichţ 113 milionů byly týdeníky 175 milionů měsíčníky.“ (ARI, 2011)

Montero Rodríguez rozlišuje čtyři základní kritéria, která určují segmentaci

časopiseckého trhu: kritérium pohlaví (časopisy určené ţenám či muţům), kritérium

zájmů a ţivotního stylu (tematicky specializované časopisy; viz tabulka č. 6), kritérium

věku (časopisy pro děti, dospívající a starší) a kritérium geografické. Ze všech těchto

44 Svou elektronickou verzi pak Intereconomía dělí na všeobecné zaměření lagaceta.es a ekonomické

zpravodajství negocios.com.
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kritérií zdůrazňuje Montero Rodríguez zejména to, co se týká zájmů potencionálních

čtenářů. „Neexistují aktivity či témata, která by byla jednoznačně rozlišena věkem či

pohlavím. Zřejmá je orientace na skupinu populace, která se zajímá o určitá témata,

ačkoli toto publikum je pak z větší části muţské či ţenské a určitého věkového

rozmezí.“ (Montero Rodríguez, 2005: 75) I toto pravidlo můţe mít ovšem výjimky.

Tabulka č. 6: Náklad časopisů podle tematického zaměření

Pořadí Zaměření časopisu
Počet
titulů

Průměrný
náklad

Procento
z

celkového
nákladu

1 Časopisy pro ženy 28 4698862 41,45%

2 Bydlení a dekorace 20 955896 8,43%

3 Motorismus – automobily 28 588059 5,19%

4 Životní styl 18 532699 4,69%

5 Populární věda 5 498562 4,40%

6 Zdraví 8 491920 4,34%

7 Gastronomie a vaření 11 400620 3,53%

8 Historie a umění 8 342761 3,02%

9 Sport a volný čas 30 334351 2,95%

10 Hudba 6 298101 2,63%

11 Cestování 9 236989 2,09%

12 Rodina 6 230727 2,04%

13 Informatika a internet 6 200548 1,77%

14 Všeobecné zaměření – celostátní 4 199445 1,76%

15 Ekonomie, obchod a podnikání 11 194031 1,71%

16 Časopisy pro děti 8 184616 1,63%

17 Televize 3 180272 1,60%

18 Kinematografie, video, fotografie 5 176375 1,56%

19 Videohry 5 159204 1,40%

20 Motorismus – motocykly 9 157193 1,39%

21 Domácí a ruční práce 3 75812 0,67%

22 Satira 1 57555 0,51%

23
Všeobecné zaměření - krajské oblasti (tzv.
komarky) 12 42361 0,37%

24 Domácí mazlíčci 3 23848 0,21%

25 Cizojazyčné časopisy 2 19965 0,18%
