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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Helena Michálková
Název práce: Mediální krajina ve Španělsku
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Provecho, Juan

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Z hlediska formálního bych jen doporučoval sjednocení překladů španělských jmen (například jméno Franca,
několikrát je napsáno Franco a několikrát Franka), a vyvarování se překlepů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Studie byla propracována důkladně, velmi systematicky, a množství použitých materiálů a literatury bylo velmi
dobře zpracováno. Předkládaná diplomová práce, jak sama autorka navrhuje na závěr, by se mohla stát základem
pro podrobnější výzkum jednotlivých oblastí španělských médií.

Na závěr ještě chci pochválit studentku za její přesnou práci a splnění jejího cíle. Škoda jen, že nezazněl více její
osobní názor na fungování aspoň několika z těch medií, z jejího vlastního pozorování, ale to asi nebylo cílem
diplomové práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!